
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1711 /QĐ-UBND
               

  Huế, ngày 14 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố tình huống khẩn cấp thiên tai để khắc phục thiệt hại 

do bão số 1 và mưa lũ gây ra trên địa bàn thành phố 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 
17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Báo cáo số 
2780/BC- SNNMT ngày 14 tháng 6 năm 2025 về công tác ứng phó và khắc phục 
bước đầu thiệt hại do bão số 1 và mưa lũ gây ra trên địa bàn thành phố. 

.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp thiên tai để khắc phục thiệt hại do 
ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 1 và mưa lũ gây ra trên địa bàn thành phố với 
các nội dung như sau:

1. Diễn biến thiên tai: Từ ngày 10 đến ngày 13/6/2025, do ảnh hưởng của 
hoàn lưu bão số 1, trên địa bàn thành phố đã có mưa rất to đến rất to trên diện 
rộng với lượng mưa phổ biến từ 600 đến 800mm, có nơi cao hơn như: Đỉnh Bạch 
Mã 1.216 mm, Hồng Trung (A Lưới) 853 mm, Hồng Vân (A Lưới) 873mm, Khe 
Tre 866 mm, Hương Phú: 979 mm, Bình Điền 807 mm, Giang Hải 814 mm.    

Mực nước các sông dâng cao kết hợp nước dâng do bão, triều cường ven biển 
làm ngập lụt trên diện rộng, mực nước sông Bồ tại trạm Phú Ốc: 4,48 m, dưới báo 
động 3 là 0,02m, Sông Hương tại trạm Kim Long: 2,14 m, trên báo động 2 là 
0,14m; Sông Ô Lâu, tại trạm Phong Bình là: 2,54 m; Sông Truồi là: 2,75 m, mực 
nước sông dâng cao đã gây ngập úng hầu hết diện tích lúa vụ Hè Thu và hoa màu, 
thủy sản…; gây hư hỏng công trình thủy lợi, đê điều, giao thông, sạt lở bờ sông, 
ngập lụt tại các vùng thấp, trũng. Bão số 1 và mưa lũ đã gây thiệt hại lớn về tài 
sản, cơ sở hạ tầng của nhà nước và nhân dân, nhất là lĩnh vực sản xuất nông nghiệp 
vụ Hè Thu.



2

2. Phạm vi ảnh hưởng của thiên tai: Mưa lớn, ngập lụt đã gây thiệt hại rất lớn 
về tài sản, mùa vụ sản xuất, cơ sở hạ tầng của nhà nước và nhân dân, nhất là lĩnh 
vực sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu của các địa phương, hệ thống đê điều bị hư 
hỏng nặng, tình trạng sạt lở bờ sông gia tăng trên địa bàn toàn thành phố.

Điều 2. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay và phân công nhiệm vụ

1. Giao UBND các quận, huyện, thị xã 

- Khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị để triển 
khai tiêu thoát diện tích sản xuất bị ngập úng, khắc phục tạm thời các tuyến kênh 
mương nội đồng, đê điều bị hư hỏng để phục hồi sản xuất vụ Hè Thu.

- Chủ động sử dụng nguồn ngân sách dự phòng của địa phương để tổ chức 
khắc phục hậu quả mưa lũ theo đúng quy định, trường hợp vượt quá khả năng cân 
đối, đề xuất UBND thành phố xem xét, hỗ trợ người dân khu vực bị thiệt hại nặng 
nề về sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức đánh giá, kiểm kê và tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại theo quy 
định, đề xuất phương án khắc phục nhằm sớm ổn định đời sống, đảm bảo sinh kế 
cho người dân bị thiệt hại.

- Xác định hạng mục, công trình đầu tư khẩn cấp để ứng phó, khắc phục hậu 
quả thiên tai, bố trí kinh phí trong khả năng cân đối các nguồn vốn để triển khai 
thực hiện; trường hợp vượt quá khả năng cân đối, kịp thời đề xuất UBND thành 
phố xem xét, hỗ trợ khắc phục.

2. Giao Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường 
và các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu, đề xuất UBND thành phố phân bổ 
kinh phí để kịp thời khắc phục khẩn cấp hậu quả mưa lũ gây ra.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan thường trực về Phòng, 
chống thiên tai)

- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương theo dõi, 
kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện tình huống khẩn cấp thiên tai.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan đề xuất các giải pháp 
kỹ thuật, phương án hỗ trợ giống, nhằm khắc phục khẩn cấp diện tích sản xuất 
nông nghiệp bị thiệt hại; tham mưu chỉ đạo và triển khai công tác khôi phục sản 
xuất trên diện rộng; hướng dẫn các địa phương tổ chức sản xuất vụ Hè Thu năm 
2025 kịp thời, có hiệu quả, đảm bảo nguồn thu nhập ổn định cho người dân.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các giải pháp tiêu úng kịp thời, vận hành các 
công trình thủy lợi, đê điều đảm bảo bảo vệ và sẵn sàng hỗ trợ khôi phục sản xuất 
ngay sau khi nước rút.



3

- Tham mưu và triển khai giải pháp đầu tư xây dựng công trình khẩn cấp để 
nhanh chóng khắc phục hư hỏng, sạt lở đảm bảo kịp thời phục vụ sản xuất, phòng 
chống thiên tai, tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo thiệt hại, nhu cầu hỗ trợ của các đơn vị, địa phương đề 
xuất UBND thành phố xem xét, hỗ trợ khắc phục hậu quả theo quy định.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng UBND thành phố; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi 
trường, Tài chính; Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 
cứu nạn thành phố;  Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; Chủ tịch UBND các 
xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Cục QLĐĐ&PCTT;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- VP: LĐ và các CV: TH, NVTC, NC;
- Cổng Thông tin điện tử;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 

Hoàng Hải Minh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T08:44:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-26T08:45:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




